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2 CENTESIMI

Predbrtjbata Monarii .ja 
iznaàa 4 K za 3 mjeseca.

Pojedini broj 2 pare.

Abbonamento per* la4
Monarchia: Corone 4 

per &imè8h1' Uó'siutdàj 
numero 2 cent.

Abbonament fOr die
Ménarchie vierteljihrig 
4 K, einzelne Nummer

2 Heller.

OMNIBUS
■ititi svaki dà» osim nedjelje I svetka 

a 11 ara prije podne.
Esc» ogni giorno eooettuate le dome

niche e feste alle 11 ani.
Ersohelat tiglloh euBer an Sonn- und 

Felertagen um 11 Uhr Vormlttag.

2 TTET.T.TJR
Za UYritenje objava n 
,Malom oglasniku* piada 
se za svaku ned 2 pare. 
Najmanja pristojba 80 p.

Per le inserzioni d'avvisi 
nel .Notiziario đ’aflari« 
si paga per ogni parola 
2 cent. Tassa minimala 

30 centesimi.

Jedes Wort im »Kleiqen 
Anzeigerc kostet 2 h.

Die niedrigste Taxe 30 fi.

Uprava I urednlótvo — Amministrazione e redazione — Admlnlstratlon und Redaktlon: Tiskara LAfilNJA I dr. prije I. Krmpotlć I dr., PULA — Via Giulia br. 1.

N O TIZIE.
I.owtli,

Sfoghi di coltiira.
Domenica-, quando il' trenu' dèlie 6*/; 

partiva da Pola per Trieste coi gitanti al 
□ostro congresso, si ebbe ad assistere a 
certi edificanti1 sfóghi di' coltura ette-presso- 
di noi .barbari, non possono avere mai 
luogo.

A Gallesano e ancor più a Dignano il 
passaggio del treno venne salutato con 
selvagge- gridar,- cón innominàbili paro- 
laccie, e con moti maialéschi.

I «bumbari, avvertiti dai «signori» di 
Pola del passaggio dei «barbari croati» 
dovevano dare un saggio dell’ italica ci
viltà é salutate come meglio- il sanno i 
gitanti !

Fra i dimostranti e tutori. della civiltà 
latini notammo anche in buon numero 
il gentil sesso.

Fra i passeggeri v’ erano molti ben
pensanti italiani e tedeschi, fra i quali in 
bùori numero ufficiali dell'esercito i quali 
tutti con compassione miravano quel po
vero popolo abrutito dalla camorra che 
lo tiene nella crassa ignoranza e nelle 
tenebre della barbarie.

Questioni scolastiche.
La sera del 2 corrente ebbe luogo al- 

l’Apollo un adunanza per studiare la que
stione delle scuole popolari italiane a 
Pola. In quanto riguarda le scuole, con
veniamo che quantunque noi Croati a 
Pola non abbiamo nessuna scuola popo
lare della provincia, all' infuori che la 
Cirilio-Metodiana a Siana, e quantunque 
moltissimi nostri scolari sono costretti a 
frequentare le scuole italiane e tedesche, 
pure d’ altra parte, per amore di giustizia, 
diremo che a Pola v'ha bisogno anche 
di scuole italiane. I campi d’ attività sco
lastica italiani e croati sono cosi bene 
divisi, che in un qualunque altro luogo 
del mondo si potrebbe procedere d'ac
cordo e colle forze unite ottenere prima 
lo scopo. Noi istriani di ambe le nazio
nalità Italiani e Croati non abbiano bi
sogno di carpire un all’altro gli scolari, 
nè abbiamo bisogno di ererigere scuole 
dove non ci sono fanciulli della’ rispettiva 
nazionalità. Ed infatti noi Croati ci atte
niamo strettamente a questa regola e le 
nostre scuole vengono frequentate da soli 
nostri scolari.

Non cosi invece fa il partito italiano il 
quale avendo 1’ assoluto predominio nella 
Provincia, fondava sempre il maggior nu
mero di scuole nei paesi croati e per i 
fanciulli croati. Ciò che non arrivava a 
fare la Provincia, faceva e fa tuttora la 
»Lega nazionale«, le cento volte acbiamo 
accennato ai fatti concretti di scuole esi
stenti al solo scopo di snazionalizazzione. 
Eppure è contro di noi che se'la presero 
i signori all’adunanza1 del 2 corrente! Fu 
anzi 1’ onor. Rizzi che con tutta serietà 
Osservò che » molti scolari vanno alle 
scuòle Start dei sobborghi, perèttè godono 
facilitazioni materiali I« — Quando si va 
avanti con tali bugie proferite dal capo 
del partito, àllofa-Credéteci che non si 
arriverà così presto allo scopo prefissosi. 
Gl’ kàliani di Pola chiedono >' istituzione

d' un ginnasio italiano a Pola, e i croati 
hanno: già detto di' non esserne contrari, 
colla condizione però di reciproche con
cessioni a loro nel campo scolastico. Ma 
fino« che voi' cu negate le scuole popolari 
e a Pola e altrove e per se chiedete gin
nasi e università, ditemi come potremo 
andare' d’accordo, tanto più poi che sia
mo noi la grande maggioranza della po
polazione la quale prima 0 dopo avrà il 
suo potere nella vita pubblica della Pro
vincia ?

Il partito italiano va di male in peggio, 
ne fa delle grosse ogni giorno di più e 
non può abbituarsi alla realtà delle cose. 
Non siate fanciulli che hanno paura d' un 
»babatr« che non esiste, né fate sclochezze 
come 1’ avete fatte domenica e nell' adu
nanza all’Apollo, perchè così operando 
aprite la porta a terzi. Pola ha viyp il 
bisogno di scuole popolari croate e ita
liane, e ha bisogno che tutti i polesani, 
ai quali stanno a cuore gl’ interessi della 
patria, agiscono daccordo.

Concerto.'
Oggi giovedì alle 9 pom. principia il 

concerto della musica dei Veterani dinanzi 
il palazzo stabàle.

Arrestati.
Vennero arrestati : Antonio Corrado per 

crimine di furto d’ oggetti d’ oro a danno 
di Rubin Regina. Rosa Lovrinich per 
clandestina prostituzione. — Carlo Janes 
d’anni 17 da Gorizia per vagabondaggio.

Rinvenuto.
Fu rinvenuto un strangolino di ferro 

e 18 coletti da camicia che si trovano 
ora nell’ uffizio di polizia in piazza Verdi. 
Da Zopich Lucia, via Stancovich 45, fu 
rinvenuto un asinelio.

Smarrito e rinvenuto.
La signorina Francesca Futschitz, via 

Ercole 30, perdette una bancanotta da 
Cor. io. Venne rinvenuta una frusta per 
sbattere la roba.

HRVATSKA STRANA.

V I E S T I.
AI j«wt.n<e.

Narodni darovi.
Za Družbu, sv. (tirila i Metoda primili 

smo :
Jakov Puhalj daruje . . . . K 2’— 

Zadnji izkaz ...........» 779’13
Ukupno . . » 781’13

Za »Djačko pripomoćno društvo« u 
Pazinu, šalje veleč g. Ferdinand Hrdy, 
župnik u Sv. Lovreču na Labinštini, na 
uspomenu pobjede 14. maja 1907. iznos 
od...................................... .  . . . K IO’—
(K 5 za društvo a K 5 za »Dj.
Dom«.
Do zadnjega broja primili smo K 68’85 

Ukupno . . K 78’85

Pomozimo nastradale.
Prigodom poznatih obćinskih izbora do

godila se bila tučnjava u Međulinu, te su 
se nékoji naši u ljutoj nevolji prisiljeni 
braniti se od kamorinih ruku, dopali ta
mnice I

Tri su još u zatvoru, jedan mladić Mate 
Kirac i dva oženjena čovjeka, Josip Gra- 
kalić sa osmero djece (najstarijemu je 16 
godina) i Anton Lazarić sa dvojom sasma 
nejakom djecom.

Žene i djeca plaču jer kruha neimaju !
Obraćamo se s toga našim čitateljima 

i u obće svima koji imadu nešto srdea, 
pak ih molimo za brzu pomoć. Prinose 
prima uredničtvo našeg lista, a stanovni
cima u Medulinskoj cesti i svim radnici
ma koji prolaze mimo one ceste preporu- 
čamo nek je se jave u trafiku Kos (Med. 
cesta 55) te tamo podadu svoj prinos. 
Molimo za brzu pomoć jer djeca gladuju, 
te će se odmah ovu nedjelju razdieliti što 
se sakupi. Imena i prinos darovatelja ja
viti ćemo ponedjeljak.

Napried za braću koja u tamnici ginu!

Koncerat.
Večeras na 9 sati počimlje koncerat 

Veteranske glazbe, pred štopskom palačom.

Odlikovanje.
Contre-admiralu Leopoldu vit. Jedina 

podieljeno je barunstvo.

Javna dražba.
Subotu, dne 6. t. mj. vršit će se javna 

dražba dućana u jestvinam u uliciSiana 1. 
Sva roba u dućanu procienjena je na 
K 3083-95-

Razne,
t Josip Iskra.
I Križevci dolazi nam tužna viest da 

je tamo, dne 31. pr. mj. preminuo gosp. 
Josip Iskra, trgovac i posjednik, u 64. g, 
života, nakon teške i kratke bolesti. — 
Blagi pokojnik rodom je iz Jelšana, bio 
je poznat kao čestit čovjek, dobar rodo
ljub, te je izvrstno uzgojio svoje sedmero 
djece u pravom narodnom duhu. Milom 
pokqjniku budi lahka hrvatska zemljica, 
a ožalošćenoj gospodji udovi i ostaloj 
rodbini naše saučešće.

Imenovanje kanonika.
Njeg. Veličanstvo imenovalo je župnog 

pomoćnika u Labinu gosp. Silvia Zanoni 
kanonikom kolegijalnog kaptola tamo.

Natječajni oglas za skladište duhana 
u Poreču. C. k. financijalno nađzorničtvo 
u Kopru priobćuje u službenom listu na
tječajni oglas za predaju skladišta đuham 
u Poreču.

Ponude sastavljene na propisanoj tiska
nici, valja predložiti najdalje do 16. junija 
1908. c. k. finan. nadzorničtvu u Kopru. 
Jamčevina je propisana na 3000 kruna. 
(Tko se želi naužiti »irasnop« hrvatskog 
štiva neka čita odnosnu objavu u »Osser
vatore Triestino« od dne 23. V. 1908.)

Dalmacija u jubilejskoj povorci 
u Beču.

»Smotra Dalmatinska« javlja, da će kre
nuti u Beč, da sudjeluje obhodnji : iz 
Boke kotorske 80 čeljadi, izmedju kojih 
i Bokežka mornarica u tradicionalnoj odori 
sa glazbom ; iz Konavala 24 mlada ko- 
navljana i 24 mlade konavoke; iz Sinja 
16 alkara na konju, a svaki će imati svoga 
podvornika ; iz stajskog kotara 3 težačke 
obitelji (otac, mati i kćerka); iz vrličke 
krajine opet 2 take obitelji; iz obrovačke 
obćine 15 momaka ; iz omiške 3 osobe, 
2 u krajiškoj a 1 u poljičkoj nošnji.

Dar »Pučkoj knjižnici« u Malom 
Lošinju.

Veleučeni gospodin Josip Martinolić 
umirov. profesor u Malom Lošinju, po
dario je mjesnoj »Pučkoj knjižnici« 182 
knjige. Na lijepom daru hvali mu najto
plije Odbor.

Iz Labinštine nam pišu :
Dne 19. svibnja bijaše biskupski pohod 

u Sv. Lovreču. Narod s veseljem i rado
šću se je pripravljao na svečani doček 
Njegove biskuske Milosti, svojeg nadpa- 
stira.

Domaći župnik dao je svojim troškom 
bojadisati crkvu iz nutrì i popraviti izvanka.

Na cesti sa četom svećenika iz okolice, 
Krnica, Rakalj, Sveta Marija i Šajini, 
dočekaše domaći župnik svojeg poglavara.

Dvije djevojčice, školske učenice : Olga 
Višković-Ivić i Olga Višković-Županeto 
pozdraviše biskupa.

Radost i veselje malene djece, kao i 
zadovoljstvo cijeloga dobroga našega pu
čanstva bijaše velika i nadamo se, da je 
i biskup — premda nas više puta oštro 
šibao — dragu uspomenu ođnesao si od 
nas u Poreč I Tako štuje naš narod svo
jeg nadpastira, a kako je bilo u Labinu ?!

Strašna suša, koja već preko mjesec 
dana ovdje vlada, uništila je skoro sve 
sijeno i bojati se je, ako se Bog brzo ne 
smiluje sa obilatom kišom, da će biti uni
šteno žito i ostali poljski pridjelak. Vinska 
loza lijepo kaže, ali što koristi, kad ne 
bude kruha ! Sva velika župa Sv. Lovreča 
je bez općinske Sterne i bez vođe I Općin
sku šternu se je počelo zidati već lani i 
ove godine se je propustilo do danas.

Bože smiluj se nami !

Na Rieci je policija uapsila supruge 
Gospodarčić iz Visa jer su barbarski po
stupati sa svojim tro godišnjim sinčićem 
Matom. Maloga Matu se našlo pod stolom, 
svezanoga. Tu bi ga pustili po ciele dane 
i ciele noći, tukli su ga, kratili mu hranu. 
Mali je bio sav crn od boli, suh, sama 
kost i koža i sada se nalazi u bolnici a 
okrutne roditelje suditi će sud.

Egiđij Kurelić 40 god. star, trgovac vi
nom, rodom iz Pićna, bacio se je pređ- 
prošlu noć pod vlak u blizini Delte. Vlak 
mu sasma odrezao lievu ruku te se sada 
nalazi u teškom stanju u bolnici. Uzrok 
pokušanom samoubojstvu su obiteljske 
razmirice.

* *
Mornarski strojar Frane Mazić 21 god. 

star iz Zadra, pređprošlu je noć bio na
padnut od nepoznatih. Raniše ga nožem 
po licu. Zlikovcima ni traga.

Zaključci slavenskih zastupnika sa 
slavenskim društvima u Petrogradu.

Slavenski zastupnici đr. Hribar, Hlibo- 
vicki i đr. Kramarž zaključili su spora
zumno sa ostalim slavenskim odlučnim 
faktorima čitave Rusije, da se imađe o- 
snovati jedna velika slavenska banka, da 
se potisne njemački kapital iz slavenskih 
zemalja; drugo, da se osnuje jedan sla
venski novinski bureau, koji će o svim 
stvarima informirati sve slavenske novine; 
treće, da se prirede slavenske industrijalne 
izložbe.

JI

V.
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Hotel i reštauracija, Pula, via Kandler, 47.
ZYanovo obnovljeno i ukusno uredjeno. — Sobe čiste. — Cijena umjerena.

Ruska su društva zaključila na svesla
venski novinarski sastanak u Ljubljanu 
poslati* svoje zastupnike.

Za maslinare.
Godimice propadne znatan dio maslina 

radi toga, što masline prijedobno te još
nezrele ođpadnu. 
medju narodom 
»padajuće.

Da se prouči

Ova pojava je svaku da 
poznata pod imenom

temeljito tu maslinovu
bolest, zemaljski poljodjelski nadzornik u 
Trstu, moli sve posebnike i društva (za
vode i obćine) da takov odpali plod (po 
mogućnosti najmanje 200 komada šaku | 
pljenih u malo dana) pošalju ,c. k. bilin-1 
skoj obranbenoj postaji u Beču* (K. k. 
Pflanzenscbutzstation in Wien II, Trun- 
nerstrasse 1).

Premještenje.
»Wiener Zeitung. javlja da je bilježnik 

(notar) I. Petris iz Cresa premješten usljed
njegove vlastite molbe u Kopar. Petris je 
bio stup talijanstva u Cresu.

U Matuljama na tamošnjem kolodvoru 
vršio se je dne 1. tek. mj. povjerenstveni 
očevid radi proširenja kolodvora. Kastav- 
ski načelnik g. K. Jelušić prigovorio je 
neumjestnom napisu: Abbazia-Mattuglie i 
zahtjevao je nek bude napis na prvom mjestu 
Matulji-Opatija, kad se već hoće da ostane 
i Abbazia. Proti tome pravednome zahtje
vu prigovorio je zastupnik zemaljskog od
bora dr. Vareton.

Načelnik kastavske obćine gosp. Jelušić 
opaža, da i to spada da se ovom prigodom 
razpravlja, pošto su napisi na nacrti
ma za proširenje i popravak zgrade ozna
čeni jedino u njemačkom jeziku.

Kotarski kapetan barun Smidt-Zabierov 
pripoznaje opravdanost zahtjeva da svi 
napisi budu i u jeziku pučanstva, nu samo 
na promjenu naziva stacije ne pristaje.

Vareton preporuča neka napisi budu i 
u talijanskom jeziku. A za koga pitamo 
mi ? Talijanskim napisima u kastavskoj 
obćini neimade mjesta, jer izmeđju 20.000 
Kastavaca neimade jednog Talijana u ob
ćini a ako će se radi prometa za tudjina 
pisati na kolodvoru i talijanski, neka se 
piše makar i ruski, jer i Rusa dolazi u 
svjetsko liečilište u Opatiju.

Zapisnik povjerenstva vodio se u nje
mačkom, izjave zastupnika zemaljskog od
bora u talijanskom, a sa načelnikom ob
ćine u hrvatskom jeziku.

Drogheria E. LONZAR
POLA, S. Policarpo.

Assume ordinazioni di fuochi 
artificiali di qualunque genere.

Mirodionica E. LONZAR
PULA, Sv. Polikarpo.

Prima naručbe svako- 
vrstnih umjetnih ognja.

P. n. obćinstvu u Puli i oko
lici preporučam najtoplije svoju 

gostionu u Štinjanu
I u kojoj će stalno dobiti najfini
jeg naravnog vina, piva, doma- 
!ćeg pršuta itd. \

U nedelje i blagdane svako- 
1 vrstna topla i mrzla jela.
i Sa štovanjem i preporukom

Grgo M ' haij evie.

Zahtjevaj te
badava i franko ' 
moj veliki ilustro-' 
vani cienik ura,! 
zlatnine, srebrni-. 
ne, dvokolica (bi- j 
cikla) te optičnih ■ 

predmeta.

Nikel anker remontoir ura . 
Ura budilica sa jednim zvonom 
Ura budilica sa dva zvona . 
Srebrna remontoir urar . . .

K5-- 
» 2 90 
» 3'80 
» 8

u

Častim se obavjestiti si. općinstvo da sam preuzeo

ulici Marianna ugao Flanatica, te na novo uredio.
Cijenjene goste podvorit ću sa izvrstnom uvjek svježom pivom,

raznim tu i inozemnim vinom kao i mrzlim i toplim jelom.
------ Cijene umjerene. ------ Podvorba solidna. ------

Preporučam se te bilježim sa veleštovanjem
Šandor Keretz

gostioničar.

Premještenje gostione.
Javljam si. općinstvu grada da sam svoju ■■ ----------- --- -

gostionu u ulici Rapicelo ugao trga Alighieri 
premjestio u ulicu Kandler broj 54 

• 1 ------- ------- u ljepše i zgodnije prostorije.
Svoje cijenjene goste podvorit ću sa izvrstnim dalmatinskim crnim 

bijelim vinom, istarskim crnim vinom te crnom i bijelom pivom.
— Jela na izbor!
Sa osobitim štovanjem

Cijene jeftine ! —— 
Sava Jovančević 

gostioničar.

0 ISTARSKA POSUJH.NICA u PULI o
Prima zadrugare, zadrudnik dielova Jedan ili vide

Prima novac na Štednju od svakoga, 1 
____________________________ _______________ — piada od istoga 4W, 

tinto bea ikakvog odbitka.

Vraća na štednju uložene iznose 1000 K predhodnog
___________________________________________  odkaza, a iznose od 1000 Ii 

ako ae nije kod ulaženja suglasno ustanovio vedi ili manji rok za 
odkaz, uz odkaa od 8 dana.

Zajmove (posude) daje samo zadrugarom, ^ona hipoteku 
- - ili mi mjenice

i zadužnice tu garanciju.
Uredovni sati svaki dan od 9~*a aati prije podne i 3—6 aati 

 posile podne; u nedjelju i blagdane
zatvoreno.

Družtvena nisarna 1 blataJaa calazi ae u viale Carrara vlaatita 
kuda (Narodni Dom) prvi pod deano, gdje ae 

dobivajn pobliže informacije.

Čekajmo da vidimo što će se iz toga 
dogoditi. —

Tvorničko skladište ura zlatnine i srebrnine
O. MEGERA sin,

Vinkovci, br. 4, (Hrvatska).

Ravnateljstvo.

viastnik i izdavač: Tiskara LAGUNA i DR girilo i kupujte „Ortis* !
Odgovorni urednik: ANTE BELANIĆ.

Jeder Art Buclibinderarheiten werdeii in der Buchbinderei

LACINIA & Cie., Via Giulia I
■»»■■■ni 1 uberiioiiiiiien und blllig .gelielert.

Mali oglasnik.
Piccolo notiziario.

VENNE PERDUTO un orologio d'ar
gento con catena d’oro. L’onesto trova
tore lo porti alla nostra redazione ove ri
ceverà buona mancia. 126

čff Vuole’ bebé dei buon Opo’iioe 
brama condire con buon olio, vadi da 
Tranfić, via Giosuè Carducci io. Si vende 
a massimo buon prezzo. 122 I
DA VENDERE casa nuova in buone con- ! 
dizioni, a un piano e con soffitta abita- ' 
bile. Pianoterra adatto per negozio com
mestibili. Via Monte Castagner 21. 123

PRODAJE SE 30 hekt. bieloga i 30 hekt. 
crvenog vina, I. vrsti, iz Porečkog kotara. * 
Upitati se na uredničtvo «Omnibusa». | 

121 j
PRODAJE novo i rabljeno pokućstvo 
svake vrsti F. Barbalić na uglu ulice 
Diana i Sissano. 115

Podpuna garancija !

Urar c. k. državnih činovnika

w- BERMA 19OS!
Prvo tvorničko skladište ura i zlatnina u Puli.

Fina metalska ura sa lancem . . . K 6-—
Prava srebrna remontoirska nra iduća

na rubinima sa lancem .... » ir— 
ista dvostrukim poklopcem osobito

čvrsta ša lancem....................   . » 15'—
Prava srebrna nra za dame skupa

sa lancem..................................... » IO’—
ista dvostrukim poklopcem sa tri

čvrsta oklopa.................................» 15 60
Srebrna tuia anker remontoirska ura,

sa tri srebrna oklopa i 15 rubina » 2o-—
Prava srebrna anker remont, ura, sa tri 

srebrna oklopa iduća na rubinama » i6'—
Zlatne ure za gospodn od 44 K naprijed.

,0meg '“ srebrna točna ura . . . K 32’— 
Prava 14-karatna zlatna remontoirska ura za dame » 23-— 
14-karatni zlatni lanac sa privjerskom K 16, 

18, 20, 30 i više.
Naušnice sa pravim alemom K 15 do 80.
iste sa pravim opalima, turkizima ili kora- 

lim K 7, 8, 10, 14.
14-karatni zlatni prsteni sa pravim alemom 

K 15, 24, 30, 60 i više. "
14-karatni zlatni .Lorgnon* lanci 160 cm. 

dugi K 44, 60, 70, 80.
14-karatni zlatni vratni lanci K 30, 38,44,60.
14-karatni lanci za gospodu K 34, 40, 50,60.

Sva srebrna i zlatna roba je od c. k. ureda puncirana.
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